
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 17                                                    Adunanza del 22-03-2025  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 ai 
sensi dell'art. 3 comma 4 e del principio contabile applicato all. 4/2 
punto 9.1 del D. Lgs 118/2011 propedeutico alla predisposizione del 
Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024. 

 
   L'anno  duemilaventicinque, addì  ventidue del mese di marzo alle ore 10:00 . 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
Si dà atto che   

−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;   

−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare  

tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 

discussione.  

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

-  il D.Lgs. 267/2000 all'art. 228, comma 3, dispone che prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei 

residui attivi e passivi l'ente locale provveda all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella 

revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

-  il D.Lgs. 118/2011 l’art. 3 comma 4 stabilisce che Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate 

accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui 

passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le 

spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate 

all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari 

importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione 

del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale 

vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli 

stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 

dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 

effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del 

rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non 

sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

-  il D.Lgs. 118/2011, allegato n. 4/2 "principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" al 

punto 9.1 stabilisce che tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima 

della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi 

diretta a verificare: 

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 

- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o dell’impegno; 

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio 

…Al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera di Giunta che dispone la variazione degli 

stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche 

l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili. …. le variazioni di 

bilancio derivanti dal riaccertamento ordinario sono trasmesse al tesoriere attraverso gli appositi prospetti 

previsti per la comunicazione al tesoriere delle variazioni di bilancio, distinguendo i prospetti previsti nel 

caso in cui sia stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio in corso da quelli previsti in caso di 

esercizio provvisorio; 

PRESO ATTO che: 

- nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla predisposizione del Rendiconto della gestione dell'esercizio 

2024, su richiesta del Servizio Finanziario i Responsabili dei Servizi titolari dei Centri di responsabilità 

hanno effettuato l'analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa, allo scopo di verificare la 

permanenza delle obbligazioni giuridiche e la corretta attribuzione contabile, definendo così la situazione 

aggiornata della consistenza della massa dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2024 e le rimodulazioni 

delle spese da effettuare e gestite attraverso la procedura del Fondo Pluriennale Vincolato (di seguito anche 

FPV); 

- a seguito dell’approvazione dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, si rende 

necessario variare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2025/2027 al fine di consentire l'adeguamento 

del Fondo Pluriennale Vincolato nonché la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili 

alla data del 31 dicembre 2024; 



DATO atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

 

VISTI gli elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e conservati alla data del 31 dicembre 2024 

risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario, di cui agli allegati da B) ad G), parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento, sottoscritti dai Responsabili dei Servizi dei competenti centri di 

responsabilità cui le risorse di entrata e spesa sono state affidate tramite delibera di approvazione del P.E.G., e 

più precisamente: 

• allegato B) Residui attivi eliminati definitivamente provenienti dalla gestione residui; 

• allegato C) Residui attivi eliminati definitivamente provenienti dalla gestione residui e competenza; 

• allegato D) Residui attivi eliminati definitivamente provenienti dalla gestione residui; 

• allegato E) Residui passivi eliminati definitivamente provenienti dalla gestione residui e competenza; 

• allegato F) Residui attivi conservati al 31.12.2024; 

• allegato G) Residui passivi conservati al 31.12.2024; 

 

DATO atto della necessità: 

a) di adeguare il Fondo Pluriennale Vincolato di parte spesa relativo all’esercizio 2024 al fine della 

reimputazione degli impegni sul bilancio esercizio 2025; 

b) di adottare le variazioni al bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025 necessarie alla reimputazione 

degli accertamenti e degli impegni non esigibili al 31.12. 2024, di cui agli allegati H) e I), allegati al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, e più precisamente: 

- allegato H) variazione di bilancio n. 9 del 31/12/2024; 

- allegato I) equilibri di bilancio della variazione n. 9 del 31/12/2024; 

VISTO l’art. 175, comma 5-bis lettera d) del D.L.vo 267 del 18.8.2000 in base al quale “l’organo esecutivo 

approva le variazioni delle dotazioni di cassa”;  

CONSIDERATO che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui si rende necessario adeguare gli 

stanziamenti di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa del bilancio di previsione esercizio 2024 

apportando le variazioni così come da allegato H) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

TENUTO conto che la presente deliberazione dovrà essere trasmessa al Tesoriere Comunale nel rispetto di 

quanto previsto dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, punto 9.1; 

VISTI:  

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Responsabile del Servizio Finanziario Nicola Marani;  

VISTO altresì il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario, reso ai sensi dell’art. 239 

del D.Lgs. n. 267 /2000 ed espresso in data 19.03.2025 con verbale n. 5; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1)  di approvare l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii., articolo 3 comma 4 e principio contabile allegato 4/2 punto 9.1, a partire dagli elenchi 



dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e conservati alla data del 31 dicembre 2024, che si allegano 

al presente provvedimento sotto le lettere da A) a H) quale parte integrante e sostanziale, e dai quali 

emergono le seguenti risultanze: 

 

All. ELENCO IMPORTO 

B Residui attivi eliminati definitivamente provenienti dalla gestione residui 19.303,54 

C 
Residui attivi eliminati definitivamente provenienti dalla gestione residui e 

competenza 
10.743,91 

D Residui attivi eliminati definitivamente provenienti dalla gestione residui 23.401,83 

E 
Residui passivi eliminati definitivamente provenienti dalla gestione residui e 

competenza 
61.230,62 

F Residui attivi conservati al 31.12.2024 1.048.398,55 

G Residui passivi conservati al 31.12.2024 266.414,09 

H Variazione FPV 2024 su 2025 546.406,99 

 

 

2)  di adeguare il Fondo Pluriennale Vincolato di parte spesa relativo all’esercizio 2024 al fine della 

reimputazione degli impegni sul bilancio di previsione dell’esercizio 2025, di cui si riportano le risultanze 

finali: 

SPESA Var + Var - 

Variazioni unità contabili di spesa corrente tit. 1  13.260,00 

Variazioni unità contabili di spesa capitale tit. 2 533.146,99 

FPV di spesa parte corrente 13.260,00 
 

FPV di spesa parte capitale 533.146,99 

TOTALE A PAREGGIO 546.406,99 546.406,99 

 

3)  di apportare al bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 

in data 16/12/2024, le variazioni necessarie alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni non 

esigibili, come risultano dai prospetti allegato H), I): 

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA 

FPV di entrata di parte corrente 13.260,00  

FPV di entrata di parte capitale 533.146,99 

Variazioni di entrata di parte corrente 0,00 

Variazioni di entrata di parte capitale 0,00 

Variazioni unità contabili di spesa corrente tit. 1 
 

13.260,00 

Variazioni unità contabili di spesa capitale tit. 2 533.146,99 

TOTALE A PAREGGIO 546.406,99 546.406,99 

 



4)  di approvare la variazione al bilancio di previsione 2025/2027, anno 2025, relativa alla rideterminazione 

del Fondo Pluriennale Vincolato di parte entrata per le spese in conto capitale, ai fini dell’adeguamento 

dello stesso alle risultanze finali del rendiconto 2024, parte integrante e sostanziale del presente atto per un 

importo di €. 546.406,99; 

5)   di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2024 (corrispondente al FPV di 

entrata dell’esercizio successivo 2025), pari a €. 546.406,99, di cui: 

 FPV di spesa parte corrente: €.      13.260,00 

 FPV di spesa parte capitale  €.    533.146,99 

6)  di apportare ai sensi e per gli effetti dell’art. 175 comma 5-bis lett. d) del TUEL, al bilancio di previsione 

2024/2026, anno 2024 e ai relativi allegati, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni agli 

stanziamenti di cassa nella parte entrata e spesa come indicate nell’allegato prospetto H) redatto dal 

Servizio Finanziario che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

7)  di dare atto che con le variazioni apportate permangono gli equilibri di bilancio di cassa per l'esercizio 

2024; 

8)  di dare atto che gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2025/2027 risultano complessivamente 

assestati secondo le nuove risultanze delle variazioni di cui all'allegato H); 

9) di disporre, ad intervenuta approvazione delle variazioni degli stanziamenti conseguenti alla reimputazione 

degli accertamenti e degli impegni nel rispetto del principio della contabilità finanziaria, che le entrate e le 

spese reimputate agli esercizi in cui sono esigibili si considerino automaticamente accertate e impegnate 

senza necessità di adozione di ulteriori atti amministrativi; 

10) di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale nel rispetto di quanto previsto dal 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 

punto 9.1.  

Ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi; 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18-08-

2000, n. 267. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  NICOLA MARANI        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 27.03.2025                   

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 27.03.2025                                               ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 23-03-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

